2020年 12月

生物科学学会連合 加盟学協会 御中

このたび一般社団法人国立沖縄自然史博物館設立準備委員会では、機関誌『ナチュラル ヒ

ストリー ミュージアム』を発刊することになりました。本誌は年に 2〜3回、冊子体（ISSN

2436-0198）と電子体（ISSN 2436-0406）の両媒体で刊行する予定です。電子体のアクセ

ス先（下記 URL）をそれぞれの学協会内で共有していただきたくお願い申し上げます。

https://sites.google.com/view/okinawa-natural-history-museum/publication

日本に本格的な国立の自然史博物館を設立するべきとの議論は、戦後の早い時期に始まり、

今日に至るまで綿々と続いています。私たちは、日本学術会議での議論を基礎に国立自然史

博物館の設立準備活動を開始し、沖縄県の賛同を得てその実現に向けての活動を強めてお

ります。生物科学学会連合からは、2016年 5月に公表した日本学術会議提言「国立自然史

博物館設立の必要性」の作成時以来ご支援をいただいており、これは活動を進める上で大き

な力となっております。

このたび創刊した機関誌によって、国立自然史博物館の設立に向けての議論を深め、より一

層広めるとともに、記録に残すことを目指しております。今回の創刊号は、自然史という言

葉を初めて目にする方々にも関心を持っていただくとともに、これまでの設立準備活動を

一覧できる内容といたしました。学協会内において広くお目にとめていただけるようご配

慮下さりたく、ここにお願い申し上げる次第です。

今後とも、本活動へのご協力・ご支援をいただければ幸甚です。

代表理事 岸本 健雄（お茶の水女子大学 客員教授）

編集長 西田  睦（琉球大学 学長）

一般社団法人 国立沖縄自然史博物館設立準備委員会

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-2-2 本郷MTビル 4階

E-mail : okinawa.n.h.museum@gmail.com

URL : https://sites.google.com/view/okinawa-natural-history-museum/